- El capital circulante neto en los últimos doce meses ha aumentado su saldo acreedor en € 1.435
millones, como consecuencia de la aplicación, al inicio del periodo, de la norma contable NIIF 15,
que ha reducido su saldo en aproximadamente € 1.500 millones.

- El saldo de titulización y descuento de efectos sin recurso se sitúa a 30 de septiembre de 2018 en
los € 1.729 millones.

 15

INFORME DE RESULTADOS 3T18

2.2.4 Patrimonio Neto

Grupo ACS Patrimonio Neto

Millones de Euros dic.-17 sep.-18 Var.

Fondos Propios 3.959 2.955 -25,3%

Ajustes por Cambios de Valor (216) (260) +20,6%

Intereses Minoritarios 1.421 957 -32,7%

Patrimonio Neto 5.164 3.652 -29,3%

- El Patrimonio Neto del Grupo ACS contabiliza € 3.652 millones a 30 de septiembre de 2018, lo que
supone una disminución de un 29,3% desde diciembre de 2017, debido a la aplicación de las
nuevas normas contables NIIF 9 y NIIF 15 al inicio del periodo. Sin embargo, tras el cierre de la
operación de Abertis, el patrimonio neto proforma ascendería a € 6.063 millones, un 17,4% más
que a cierre de 2017 (ver anexo 4.4).

2.2.5 Endeudamiento Neto

Endeudamiento Neto (€ mn)
30 de septiembre de 2018

Deuda con entidades de crédito a L/P 1.258 154 193 1.297 2.902

Deuda con entidades de crédito a C/P 574 218 189 1 982

Deuda con entidades de crédito 1.832 372 382 1.298 3.885

Bonos y Obligaciones 2.108 749 0 1.395 4.253

Financiación sin recurso 177 10 0 0 187

Otros pasivos financieros 280 35 2 (95) 222

Total Deuda Financiera Bruta 4.398 1.166 385 2.598 8.546

IFT e Imposiciones a plazo 1.067 267 140 514 1.987

Efectivo y otros activos líquidos 5.057 1.530 94 6 6.687

Total Efectivo y Activos Líquidos 6.124 1.796 234 519 8.674

DEUDA FINANCIERA NETA / (POSICION NETA DE TESORERIA) (1.727) (630) 150 2.079 (128)

ENDEUDAMIENTO FINANCIERO NETO 9M17 (360) (544) 223 2.096 1.416

Construcción
Servicios

Industriales
Servicios

Corporación

y Ajustes
Grupo ACS

- El Grupo mantiene un posición de caja neta de € 128 millones, mejorando en € 1.544 millones
frente al saldo de hace 12 meses gracias a la sólida generación de caja operativa.

- La aplicación de la norma contable NIIF 9 supone incluir en su totalidad como activo financiero a
corto plazo la inversión en MásMóvil a valor de mercado, que a 30 de septiembre de 2018
ascendía a € 472 millones. El pasado 8 de noviembre se llevó a cabo la venta del crédito
convertible quedando reducida la exposición a MásMóvil a 700.000 acciones.

[…]

Real brasileño  (BRL) 3,7342 4,6986 0,9644 +25,8%

EFECTO TIPO DE CAMBIO Grupo ACS

Millones de Euros USD AUD Otras Total

Cartera 496 (1.435) (721) (1.661)

Ventas (700) (580) (322) (1.601)

Ebitda (15) (67) (34) (116)

Ebit (13) (44) (29) (87)

Beneficio Neto (3) (14) (22) (38)

EFECTO TIPO DE CAMBIO

Millones de euros USD AUD Otras Total

Cartera 477 (1.427) (165) (1.115)

Ventas (682) (578) (83) (1.343)

Ebitda (16) (67) (3) (86)

Ebit (14) (44) (2) (61)

Beneficio Neto (6) (13) (2) (22)

EFECTO TIPO DE CAMBIO

Millones de euros USD AUD Otras Total

Cartera 19 (8) (555) (544)

Ventas (18) (2) (238) (257)

Ebitda 1 (0) (31) (30)

Ebit 1 (0) (27) (26)

Beneficio Neto 3 (0) (20) (16)

EFECTO TIPO DE CAMBIO

Millones de euros USD AUD Otras Total

Cartera 0 0 (1) (1)

Ventas 0 0 (1) (1)

Ebitda 0 0 0 0

Ebit 0 0 0 0

Beneficio Neto 0 0 0 0

Servicios

Construcción

Industrial

 26

INFORME DE RESULTADOS 3T18

4.4 Balance proforma

Balance de situación consolidado proforma considerando la transacción de Abertis finalizada con el

traspaso a la SPV y la venta de acciones de HOCHTIEF a Atlantia.

Grupo ACS Balance proforma

Millones de euros Venta ABE a SPV
Venta HOT a ATL &

∆K HOT
TOTAL IMPACTO

ACTIVO NO CORRIENTE 18.657 (4.830) 0 (4.830) 13.827

Inmovilizado intangible 4.184 4.184

Inmovilizado material 1.628 1.628

Inversiones por puesta en equivalencia 9.359 (4.830) (4.830) 4.530
Activos financieros no corrientes 1.329 1.329

Imposiciones a largo plazo 8 8

Deudores por instrumentos financieros 58 58

Activos por impuesto diferido 2.090 2.090

ACTIVO CORRIENTE 29.677 (8.255) 0 (8.255) 21.422

Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta 8.986 (8.255) 731

Existencias 1.078 1.078

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.696 10.696

Otros activos financieros corrientes 1.979 1.979

Deudores por instrumentos financieros 39 39

Otros activos corrientes 212 212

Efectivo y otros activos l íquidos equivalentes 6.687 6.687

TOTAL ACTIVO 48.334 (13.085) 0 (13.085) 35.249

Patrimonio Neto 3.652 0 2.411 2.411 6.063

Fondos Propios 2.955 1.774 1.774 4.729
Ajustes por Cambios de Valor (260) 1 1 (259)

Intereses Minoritarios 957 635 635 1.592

PASIVO NO CORRIENTE 8.891 0 0 0 8.891

Subvenciones 3 3

Provisiones no corrientes 1.716 1.716

Pasivo Financiero a Largo Plazo 5.965 5.965

Deudas con entidades de crédito y obligaciones 5.661 5.661

Financiación de proyecto 163 163

Otros Pasivos financieros 140 140

Acreedores por instrumentos financieros 33 33

Pasivos por impuesto diferido 1.063 1.063
Otros pasivos no corrientes 110 110

PASIVO CORRIENTE 35.791 (13.085) (2.411) (15.495) 20.296

Pasivos vinculados con activos mant. para la venta 8.766 (8.255) (8.255) 511
Provisiones corrientes 991 991

Pasivos financieros corrientes 10.866 (4.830) (2.411) (7.240) 3.626
Deudas con entidades de crédito y obligaciones 2.476 3.455 (2.411) 1.044 3.520

Financiación de proyecto 24 24

Financiación puente vinculada a la adq. de Abertis 8.284 (8.284) (8.284) 0
Otros Pasivos financieros 82 82

Acreedores por instrumentos financieros 32 32
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14.764 14.764

Otros pasivos corrientes 372 372

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 48.334 (13.085) 0 (13.085) 35.249

sep.-18 profsep.-18

 27

INFORME DE RESULTADOS 3T18

4.5 Principales Adjudicaciones

En azul las correspondientes al último trimestre

4.5.1 Construcción

Proyecto
Tipo de

Proyecto
Región € mn

Construcción del nuevo puente internacional atirantado Gordie Howe de 2,5 km entre las

ciudades de Detroit (EE.UU) y Windsor (Canadá) así como los pasos fronterizos en cada

país. (PPP)

Carreteras América 1.052,0

Construcción de la nueva línea de metro ligero en Montreal, Canadá. (PPP) Ferrocarriles América 896,6

Construcción de 6,5 km de transporte automático de pasajeros en el Aeropuerto